
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  59  DEL 27-04-2021

N. 124 del Registro Generale

OGGETTO: DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO N. 29 DEL 05/04/2018 - IV ATTO INTEGRATIVO - INTERVENTI
URGENTI FINALIZZATI AL CONSOLIDAMENTO DELLA FRANA DI SCHIOPPO
1°STRALCIO  - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE
LAVORI

L'anno  duemilaventuno addì  ventisette del mese di aprile;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

PREMESSO:
Che all’interno del territorio di questo Comune è stato rilevato un movimento franoso di notevole
estensione presso la frazione Schioppo, opportunamente segnalato ai competenti uffici della
Regione Umbria;

VISTA la nota acquisita al protocollo comunale n. 1550 del 10/04/2018 con la quale la Regione
Umbria comunicava che con Decreto del Commissario Delegato per la Mitigazione del Rischio
Idrogeologico n. 29 del 05 aprile 2018 – IV Atto Integrativo, ha ammesso a finanziamento
l’intervento:
• Interventi Urgenti Finalizzati al Consolidamento della Frana di Schioppo – 1̂ Stralcio (codice
10IR137/G1) per un importo di Euro 540.000,00;

VISTA la determinazione n. 75 del 10.10.2018 con la quale si è affidato l’incarico professionale per
la redazione del progetto preliminare ed esecutivo nonché coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione lavori, nonché D.L. contabilità a misura e collaudo per l’intervento di
Decreto del Commissario Delegato per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico n. 29 del 05 aprile
2018 – IV Atto Integrativo “Consolidamento della Frana di Schioppo – 1̂ Stralcio”, all’Ing. Marco
Balducci, Via della Gabbia n. 7, Perugia;

VISTO il progetto esecutivo relativo agli interventi urgenti finalizzati al consolidamento della frana
di Shioppo – 1̂ Stralcio, trasmesso dall’ing. Marco Balducci;

VISTA la delibera di consiglio comunale n. 43 del 19.12.2019 con la quale è stata:

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



emanata una norma locale, valida solo all’interno del centro abitato di Pontuglia, che-
consenta l’approvazione del progetto esecutivo relativo agli interventi urgenti finalizzati al
consolidamento della frana di Shioppo – 1̂ Stralcio;

stabilito, ai sensi del R.D. 25 luglio 1904 n. 523 – Testo Unico sulle opere idrauliche – art.-
96 lettera f, una distanza pari a metri lineari 4,00 (quattro), di rispetto dal piede dell’argine o
ciglio di sponda del fosso, valida solamente all’interno del centro abitato di Pontuglia e per
l’intervento in questione, come da planimetria del progetto esecutivo.

VISTA l’ordinanza sindacale n. 13 del 20.04.2020 con la quale si ordina la copertura del tratto di
fosso che attraversa il cento abitato di Pontuglia, tramite l’utilizzo di uno scatolare in calcestruzzo
armato, la cui sezione garantisce la sufficienza idraulica nei rispetti di una portata di progetto
riferita al tempo di ritorno di 200 anni, come meglio descritto negli elaborati progettuali e nello
specifico “Intervento F”, del progetto esecutivo relativo agli interventi urgenti finalizzati al
consolidamento della frana di Shioppo – 1̂ Stralcio, al fine di tutelare la pubblica incolumità, vista
la vicinanza dalle abitazioni esistenti

VISTA la nota trasmessa dalla Regione Umbria, servizio Risorse idriche e rischio idraulico,
acquisito al protocollo comunale n. 2093 del 28.04.2020, di presa d’atto dell’intervento in oggetto;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.33 del 30/04/2020 con cui l’amministrazione
comunale procedeva all’approvazione del progetto esecutivo, dei “LAVORI DI
CONSOLIDAMENTO DELLA FRANA DI SCHIOPPO, SCHEGGINO – 1̂ STRALCIO”, trasmesso
dall’ Ing. Marco Balducci e del relativo quadro economico come di seguito si riporta:



VISTO il D.L. n.76/2020, Decreto Semplificazioni, convertito in legge con la L. n. 120 del
11.09.2020;

CONSIDERATO che con Determinazione a contrarre n.35 del 16/03/2021 veniva dato mandato
alla Stazione Unica Appaltante presso il Comune di Spoleto di procedere alla redazione del bando
di gara, del disciplinare e tutti gli altri documenti necessari all’espletamento della gara, sulla base di
quanto segue:

importi di affidamento: importo a base d'asta di € 335.363,57 a cui vanno aggiunti i costi-
della sicurezza non soggetti a ribasso per € 18.803,18, per un totale generale di €
354.166,75 oltre all'iva di legge;
copertura contabile: Importo complessivo del finanziamento di € 540.000,00 e importo-
totale del progetto, trova copertura finanziaria al cap. 2605;
modalità di indizione della gara: procedura negoziata che dovrà essere esperita senza-
previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della  L. n. 120
del 11.09.2020 tra almeno 10 operatori economici, individuati con sorteggio pubblico di cui
al verbale del 03/02/2021 tra gli operatori economici che avevano presentato istanza di
manifestazione di interesse;



DATO ATTO  che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato mediante
ribasso sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara, ai sensi dell’articolo dell’articolo 36, comma
9-bis del codice e dell’articolo 1 comma 3 del decreto-legge 76/2020 convertito in legge n.
120/2020, con l'applicazione dell'articolo 97 comma 8 del medesimo codice, prevedendo
l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore
alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2-bis e 3-bis dello stesso art. 97, qualora il
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

DATO ATTO che in data 17/03/2021 la lettera di invito, unitamente agli altri documenti di gara, è
stata inoltrata, a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione raggiungibile al sito
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc. a dieci operatori economici individuati tramite
sorteggio pubblico tra gli operatori economici che avevano presentato istanza di manifestazione di
interesse, di seguito elencati:
1. ANGELI AGOSTINO con sede in Loc. Sastefano 41/A 52032 Badia Tedalda (AR), partiva iva
00132190513 e codice fiscale NGLGTN44L29A541Q;
2. CAV. ALDO ILARI S.n.c.  con sede in Via Cafabbri 32 60041 Sassoferrato (AN), partita iva e
codice fiscale 01200280426;
3. EDILASFALTI & C. SRL con sede in Via Farnese 61 62032 Camerino (MC) partita iva e codice
fiscale 02019130430;
4. ESSETI SRL SISTEMI E TECNOLOGIE con sede in Terni (TR) 05100 partita iva e codice
fiscale 01255010553;
5. GEFIM SRL con sede in Via Tuderte 426 05035 Narni (TR) partita iva e codice fiscale
00575210554;
6. PELLICCIA SCAVI SRL con sede in Strada Pila San Martino in Colle 137 Fraz. Pila 06132
Perugia partita iva e codice fiscale 03048610541;
7. S.E.A.S. SRL con sede in Via Portella della Ginestra 12 06019 Umbertide (PG) partita iva e
codice fiscale 03078550542;
8. SA.CI.B. SRL con sede in Via Todi, snc loc. Torre Matigge 06039 Trevi (PG) partita iva e codice
fiscale 03254340544;
9. SETTEMBRE COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede in Fraz. Fiore, Voc Spagliagrano, 10
06059 Todi (PG) partita iva e codice fiscale 02044850549;
10. TROVATI SRL con sede in Strada Pievaiola 211/C 06132 Perugia partita iva e codice fiscale
03238440543;

CONSIDERATO, altresì, che all'articolo 11 della lettera di invito era stato fissato il termine di
scadenza per la presentazione delle offerte al giorno 01/04/2021 alle ore 13:00, successivamente
prorogata al giorno 07/04/2021 alle ore 13.00. Entro tale termine sono pervenute, a mezzo della
piattaforma telematica, le offerte da parte dei seguenti operatori economici invitati:
ANGELI AGOSTINO con sede in Loc. Sastefano 41/A 52032 Badia Tedalda (AR), partiva iva

00132190513 e codice fiscale NGLGTN44L29A541Q – offerta pervenuta in data 06/04/2021 alle
ore 17:02;
CAV. ALDO ILARI S.n.c.  con sede in Via Cafabbri 32 60041 Sassoferrato (AN), partita iva e

codice fiscale 01200280426 – offerta pervenuta in data 07/04/2021 alle ore 11:19;
EDILASFALTI & C. SRL con sede in Via Farnese 61 62032 Camerino (MC) partita iva e codice

fiscale 02019130430 – offerta pervenuta in data 06/04/2021 alle ore 12:09;
ESSETI SRL SISTEMI E TECNOLOGIE con sede in Terni (TR) 05100 partita iva e codice

fiscale 01255010553 – offerta pervenuta in data 31/03/2021 alle ore 18:11;
GEFIM SRL con sede in Via Tuderte 426 05035 Narni (TR) partita iva e codice fiscale

00575210554 – offerta pervenuta in data 25/03/2021 alle ore 16:46;
PELLICCIA SCAVI SRL con sede in Strada Pila San Martino in Colle 137 Fraz. Pila 06132

Perugia partita iva e codice fiscale 03048610541 – offerta pervenuta in data 30/03/2021 in data
18:14;
S.E.A.S. SRL con sede in Via Portella della Ginestra 12 06019 Umbertide (PG) partita iva e

codice fiscale 03078550542 – offerta pervenuta in data 23/03/2021 alle ore 09:56;
SA.CI.B. SRL con sede in Via Todi, snc loc. Torre Matigge 06039 Trevi (PG) partita iva e

codice fiscale 03254340544 – offerta pervenuta in data 29/03/2021 alle ore 10:18;



10. TROVATI SRL con sede in Strada Pievaiola 211/C 06132 Perugia partita iva e codice
fiscale 03238440543 – offerta pervenuta in data 06/04/2021 alle ore 10:08;

ATTESO che all'articolo 15 della lettera di invito veniva stabilito che la prima seduta pubblica di
gara da parte del Responsabile unico del procedimento si sarebbe tenuta in data 01/04/2021, alle
ore 13:15 e dunque, in seguito alla proroga, in data 07/04/2021 alle ore 13.15 presso la sede del
Comune di Spoleto nella quale si è proceduto alla verifica e all’esame della documentazione
amministrativa presentata dagli operatori economici partecipanti;

CONSIDERATO che in esito alle risultanze della seduta del Responsabile unico del procedimento,
come da relativo verbale n. 1 del 07/04/2021, tutti i concorrenti sono stati ammessi al prosieguo
delle operazioni di gara e successivamente sono state aperte le offerte economiche degli operatori
economici partecipanti;

ATTESO che il Responsabile unico del procedimento ha proseguito con il calcolo della soglia di
anomalia, di cui all’articolo 97 comma 2-bis e 3-bis del codice dei contratti e come previsto
all’articolo 15 della lettera di invito, che risulta essere pari a 21,55731;

DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 97 comma 8 del codice dei contratti e come previsto
dall’articolo 15 della lettera di invito, il Responsabile unico del procedimento ha estrapolato dalla
piattaforma telematica di negoziazione l’elenco degli operatori economici che risultano avere un
ribasso superiore alla suddetta soglia di anomalia e ha dichiarato l’esclusione automatica dei
seguenti operatori economici:
SA.CI.B. SRL con sede in Via Todi, snc loc. Torre Matigge 06039 Trevi (PG) partita iva e

codice fiscale 03254340544, con un importo offerto pari a € 243.037,97918 e una percentuale di
ribasso pari a 27,53000%;
EDILASFALTI & C. SRL con sede in Via Farnese 61 62032 Camerino (MC) partita iva e codice

fiscale 02019130430, con un importo offerto pari a € 262.505,83442 e una percentuale di ribasso
pari a 21,72500%;

VISTA la graduatoria finale generata dalla piattaforma che di seguito si riporta:
1. TROVATI SRL con sede in Strada Pievaiola 211/C 06132 Perugia partita iva e codice fiscale
03238440543, con un importo offerto pari a € 263.696,37509 e una percentuale di ribasso pari a
21,37000%;
2. ESSETI SRL SISTEMI E TECNOLOGIE con sede in Terni (TR) 05100 partita iva e codice
fiscale 01255010553, con un importo offerto pari a € 273.961,85397 e una percentuale di ribasso
pari a 18,30900%;
3. S.E.A.S. SRL con sede in Via Portella della Ginestra 12 06019 Umbertide (PG) partita iva e
codice fiscale 03078550542, con un importo offerto pari a € 276.926,46793 e una percentuale di
ribasso pari a 17,42500%;
4. CAV. ALDO ILARI S.n.c.  con sede in Via Cafabbri 32 60041 Sassoferrato (AN), partita iva e
codice fiscale 01200280426, con un importo offerto pari a € 277.979,50954 e una percentuale di
ribasso pari a 17,11100%;
5. PELLICCIA SCAVI SRL con sede in Strada Pila San Martino in Colle 137 Fraz. Pila 06132
Perugia partita iva e codice fiscale 03048610541, con un importo offerto pari a € 281.299,60888 e
una percentuale di ribasso pari a 16,12100%;
6. GEFIM SRL con sede in Via Tuderte 426 05035 Narni (TR) partita iva e codice fiscale
00575210554, con un importo offerto pari a € 289.452,29727 e una percentuale di ribasso pari a
13,69000%;
7. ANGELI AGOSTINO con sede in Loc. Sastefano 41/A 52032 Badia Tedalda (AR), partiva iva
00132190513 e codice fiscale NGLGTN44L29A541Q, con un importo offerto pari a €
293.245,25924 e una percentuale di ribasso pari a 12,55900%;

VISTO l'esito di gara, ai sensi dell’articolo 216 comma 13 del decreto legislativo n. 50/2016, sono
state avviate e concluse con esito positivo le verifiche di carattere generale, tecnico organizzativo
ed economico finanziario in capo alla ditta TROVATI SRL tramite la Banca Dati Nazionale dei



contratti Pubblici, istituita presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC), mediante il
sistema AVCPASS;

CONSIDERATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'articolo 3 della legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, la stazione
appaltante provvederà ad effettuare il pagamento attraverso la propria tesoreria, esclusivamente
mediante il conto corrente dedicato;

DATO ATTO che il responsabile del presente procedimento amministrativo è l’Ing. Pamela Virgili
ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche attivate e che si può procedere all’emissione del
provvedimento di aggiudicazione definitiva;

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori alla ditta suddetta sulla base del
ribasso sopra riportato e offerto in sede di gara dalla ditta TROVATI SRL;

VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L. n. 76/2020, Decreto Semplificazioni, convertito in legge con la L. n. 120 del
11.09.2020;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs.
267/2000;

DETERMINA

1. DI APPROVARE il verbale del Responsabile unico del procedimento n. 1 del 07/04/2021
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente allegato ma
depositato agli atti dell’Ufficio tecnico;

2. DI DARE ATTO dell’avvio e della conclusione con esito positivo della verifica del possesso dei
requisiti di partecipazione alla gara, dichiarati dall’operatore economico risultato primo in
graduatoria;

3. DI AGGIUDICARE, per quanto espresso in premessa, alla ditta TROVATI SRL con sede in
Strada Pievaiola 211/C 06132 Perugia partita iva e codice fiscale 03238440543, risultato primo in
graduatoria, i lavori di consolidamento della frana di Schioppo, Scheggino – 1̂ stralcio - CUP:
J84J18000080002 - CIG: 8672589ED5, per un importo contrattuale di € 282.499,56 determinato
dall’importo a base d’asta soggetto a ribasso, pari ad €. 335.363,57, detratto del ribasso d’asta
offerto del 21,37% pari ad €. 71.667,19, più costi per la sicurezza pari ad €.18.803,18, oltre IVA
come per legge

4. DI DARE ATTO che all’onere per i lavori in oggetto, si fa fronte con finanziamento della Regione
Umbria effettuato con Decreto del Commissario Delegato per la Mitigazione del Rischio
Idrogeologico n. 29 del 05 aprile 2018 – IV Atto Integrativo;

5. DI DARE ATTO che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del servizio che adotta l'atto;



6. DI PRENDERE atto che, relativamente al Rup non sussistono cause di conflitto d’interesse di
cui all’articolo 42 del codice dei contratti nonché obbligo di astensione previste dall’articolo 7 del
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o
di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice
di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura,
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

7. COMUNICARE alla ditta TROVATI SRL Strada Pievaiola 211/C 06132 Perugia partita iva e
codice fiscale 03238440543, l’avvenuta aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

8. APPROVARE lo schema di contratto che dovrà essere stipulato con la ditta appaltatrice;

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma
4 del T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto
dal Responsabile del Servizio Finanziario;

10. DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi
di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo dell'ente per 15 giorni consecutivi;

11. DI DARE ATTO che la presente determina, per adempiere agli obblighi di pubblicazione ai
sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n.33 e ss.mm.ii., sarà anche pubblicata nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 27-04-2021

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 217 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 28-04-2021 al 13-05-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 28-04-2021
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 28-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


